
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.   111     DEL 25/06/2019 
 
 
OGGETTO: Indizione di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 mediante RDO sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) finalizzata all’acquisizione del servizio di 
redazione dei documenti e di espletamento della procedura di Valutazione Ambientale Strategica e di 
Valutazione di Incidenza Ambientale della Carta Ittica Regionale ai sensi delle D.G.R. n. 791 del 
31/03/2009 e n. 1400 del 29/08/2017: approvazione decreto a contrarre, avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse, lettera d’invito, capitolato speciale e assunzione prenotazione di spesa. 
Codice CIG 7949247624. 

 
  
NOTE PER LA TRASPARENZA: Il presente Decreto a contrarre è finalizzato a indire una procedura ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) per l’acquisizione del servizio di redazione dei documenti e di espletamento della procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica e di Valutazione di Incidenza Ambientale della Carta Ittica Regionale ai sensi 
delle D.G.R. n. 791 del 31/03/2009 e n. 1400 del 29/08/2017. I contenuti della Carta Ittica Regionale sono quelli 
previsti dagli artt. 5, 5 bis, 6, 7 e 8 della L.R. n. 19/1998.  
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AGROAMBIENTE CACCIA E PESCA  
 
RICHIAMATA la DGR nr. 606 del 14 maggio 2019 con la quale è stato autorizzato l'affidamento del servizio di 
redazione dei documenti e di espletamento della procedura di Valutazione Ambientale Strategica e di Valutazione 
di Incidenza Ambientale della Carta Ittica Regionale ai sensi delle D.G.R. n. 791 del 31/03/2009 e n. 1400 del 
29/08/2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio di cui al punto precedente; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto servizio; 

PRESO ATTO che il servizio in argomento è previsto nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2019-2020 di cui all’art. 21 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e al D.M. 14/2018, approvato con DGR nr. 590 del 14 
maggio 2019; 

VISTI: 

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- la l. 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26, comma 3 che dispone che “Le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- la l. 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450 che dispone che le altre amministrazioni pubbliche di cui 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000150920�
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000150920�


Mod. B – copia       Ddr n.           111                       del    25/06/2019                                 pag. 2 di 6 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 € e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

- il citato d.lgs. n. 50 del 2016, art. 51 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, 
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata; 

- la legge n. 136/2010, art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

- l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

CONSIDERATO che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet della Regione Veneto – “Amministrazione 
Trasparente”  - “Bandi Gara e Contratti” -   

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici “, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

RICHIAMATA la DGR n. 1475 del 18 settembre 2017 recante “Indirizzi operativi per la gestione delle procedure 
di acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le esigenze della Regione del Veneto”; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i servizi elencati nei DD.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 
2018; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 
dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.); 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Bando “Servizi” – Categoria “Servizi di supporto specialistico”) e pertanto è possibile procedere all’attivazione di 
una richiesta di offerta (RDO); 

DATO ATTO che l’art 30 del d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante il riordino della disciplina dei contratti 
pubblici, dispone che l’affidamento degli appalti si svolge secondo principi di economicità, di efficacia, 
tempestività e trasparenza, nonché di proporzionalità; 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del citato d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 
all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 
ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

RITENUTO che, non si appalesa esistente la categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto non risulta 
necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

DATO ATTO che il servizio richiesto, per la sua natura tecnico-economica unitaria, non risulta frazionabile in lotti, 
in quanto le prestazioni devono essere rese necessariamente da un unico soggetto; 

DATO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2�
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985�


Mod. B – copia       Ddr n.           111                       del    25/06/2019                                 pag. 3 di 6 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotarsi dei documenti necessari al fine di completare la 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Carta Ittica Regionale in corso di redazione ai sensi 
dell’articolo 5 della legge regionale 28 aprile 1998, n. 19; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione dei documenti e di espletamento della 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica e di Valutazione di Incidenza Ambientale della Carta Ittica 
Regionale (inclusi i Piani di miglioramento della pesca – artt. 5, 5 bis, 6, 7 e 8 della L.R. n. 19/1998) ai 
sensi delle D.G.R. n. 791 del 31/03/2009 e n. 1400 del 29/08/2017. In particolare, il servizio comprende: 

- Redazione della relazione tecnica ai fini della VINCA della Carta Ittica Regionale (inclusi i Piani di 
miglioramento della pesca – artt. 5, 5 bis, 6, 7 e 8 della L.R. n. 19/1998) secondo le specifiche tecniche 
e amministrative di cui all’art. 5 e all’allegato G del D.P.R. n. 357/1997 e della DGR del Veneto n. 
1400 del 29/08/2017; 

- Redazione dei seguenti documenti necessari all’espletamento della procedura di VAS, ex art. 6 c. 1 del 
D.Lgs. n. 152/2006, della Carta Ittica Regionale (inclusi i Piani di miglioramento della pesca – artt. 5, 
5 bis, 6, 7 e 8 della L.R. n. 19/1998): 

o Rapporto ambientale preliminare sui possibili impatti ambientali significativi derivanti 
dall’attuazione della Carta Ittica Regionale previsto dalla fase 1 della Procedura di cui all’allegato 
A alla D.G.R. n. 791 del 31/03/2009; 

o Rapporto ambientale ai fini della VAS previsto dalla fase 3 della Procedura di cui all’allegato A 
alla D.G.R. n. 791 del 31/03/2009, redatto sulla base delle indicazioni contenute all’art. 13 
comma 4 Parte Seconda del D.Lgs.152/2006 e secondo i criteri dell’allegato VI del citato decreto; 

o Sintesi non tecnica del Rapporto ambientale previsto dalla fase 3 della Procedura di cui all’allegato 
A alla D.G.R. n. 791 del 31/03/2009; 

- Supporto nell’attività di consultazione e partecipazione, nonché nella valutazione tecnica di tutte le 
osservazioni pervenute così come previsto dalle fasi 5 e 6 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 791 del 
31/03/2009. A tal proposito dovrà essere garantita la presenza di un proprio tecnico a tutti gli incontri 
previsti dalla procedura di VAS; 

- Tutti i documenti elaborati dovranno essere consegnati in tre copie a colori, delle quali due rilegate; 
dovranno inoltre essere consegnati tutti i file digitali relativi ai documenti, in formati compatibili con 
gli applicativi del pacchetto Microsoft Office e ESRI (ArcGis Shape file); 

c) codice CPV del servizio: n. 75130000-6 "Servizi di supporto per il governo"; 

d) non possono prendere parte alla selezione di cui al presente provvedimento le imprese facenti parte del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese già aggiudicatario del servizio di redazione della Carta Ittica 
Regionale di cui al Decreto del Direttore della Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca n. 188 del 23 
ottobre 2018 

e) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

f) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Servizi” – Categoria “Servizi di supporto 
specialistico” presente sul portale www.acquistinretepa.it del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

g) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del 
contratto, il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’incameramento della cauzione definitiva; 

http://www.acquistinretepa.it/�


Mod. B – copia       Ddr n.           111                       del    25/06/2019                                 pag. 4 di 6 

h) criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, in 
quanto si ritiene rilevante, per le caratteristiche dello specifico servizio, anche la qualità dell’offerta tecnica 
oltre che l’economicità per l’Amministrazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 
95 commi 2 e  3 del d.lgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

- è stato predisposto l’avviso pubblico (Allegato A) e lo schema di manifestazione d’interesse (Allegato B) che 
allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per procedura di cui all’ art. 36, comma 
2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016  

 
- è stato predisposto lo schema di lettera d’invito e relativi allegati (Allegati C – C1 – C2 – C3), che allegati al 

presente decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale, che individua le modalità procedurali per effettuare 
la selezione dell’offerta, gestita da commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

- è stato predisposto il capitolato speciale d’appalto (Allegato D), che allegato al presente decreto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, per disciplinare le prestazioni oggetto del servizio, le modalità e i tempi di 
esecuzione dello stesso; 

- il capitolato speciale d’appalto prevede, inoltre: 

a) le caratteristiche del servizio; 

b) la determinazione del corrispettivo dell’appalto. 

c) la durata del servizio; 

d) le penali in caso di irregolarità nella prestazione del servizio. 

DATO ATTO, inoltre, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente affidamento, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG 7949247624; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, responsabile unico del procedimento è il 
Direttore pro tempore della Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca, dott. Gianluca Fregolent; 

RICHIAMATO l’art. 13 della L.R. 31 dicembre 2012, n. 54 che definisce i compiti dei Direttori di Direzione; 

RICHIAMATI: 

- la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 45 “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la DGR  n. 67 del 29/01/2019 “Direttive di Bilancio regionale”; 

- il decreto del Segretario Generale della Programmazione del 28 dicembre 2018 n. 12, con il quale è 
approvato il Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021”; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 100632 del corrente bilancio; 

ACCERTATO che il programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

RITENUTO  
- di avviare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del citato d.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 del servizio mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato nel rispetto di un criterio di rotazione 
negli inviti; 



Mod. B – copia       Ddr n.           111                       del    25/06/2019                                 pag. 5 di 6 

- di approvare il capitolato speciale d’appalto (Allegato D) che allegato al presente decreto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

- di richiedere la prenotazione della spesa di € 85.400,00 Iva e oneri di legge inclusi, che si configura debito 
commerciale, sul cap. “100632” articolo “16” - Piano dei Conti U. 1.03.02.11.999, con imputazione 
all’esercizio corrente. 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una 

procedura negoziata in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 
con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 36 comma 9 bis e 95 commi 2 e 3 del d.lgs n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 
tramite r.d.o. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto con scadenza al 31/12/2019, salvo 
eventuale proroga, e finalizzato al servizio di redazione dei documenti e di espletamento della procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica e di Valutazione di Incidenza Ambientale della Carta Ittica Regionale ai 
sensi delle D.G.R. n. 791 del 31/03/2009 e n. 1400 del 29/08/2017; 

3. di quantificare la base d’asta in euro 70.000,00 (IVA esclusa); 
4. di approvare pertanto l’avviso (Allegato A) da pubblicare per 15 giorni sul profilo committente e lo 

schema di manifestazione d’interesse (Allegato B) che allegati al presente decreto ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

5. di stabilire ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.iii. l'applicazione del principio di rotazione 
in fase di individuazione degli operatori economici da invitare; 

6. di approvare lo schema di lettera d’invito (Allegato C), la dichiarazione DGUE (Allegato C1) e il modello 
per ulteriori dichiarazioni (Allegato C2), allegati al presente decreto e che ne costituiscono parti integranti 
e sostanziali, che individuano le modalità procedurali per effettuare la selezione dell’offerta, gestite da 
apposita commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016,  

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

8. di approvare il capitolato speciale d’appalto (Allegato D), che allegato al presente decreto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

9. di stabilire che, in caso di parità d’offerta si procederà mediante sorteggio; 
10. di stabilire che si procede ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata 

un’unica offerta; 
11. di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del d.lgs n. 

50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
12. di stabilire che gli operatori economici invitati e l’aggiudicatario, debbano provvedere alla costituzione 

delle garanzie provvisorie e definitive, ai sensi rispettivamente degli artt. 93 e 103 del d.lgs. n. 50/2016; 
13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, responsabile unico del 

procedimento è il Direttore pro tempore della Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca, dott. Gianluca 
Fregolent; 

14. di prenotare la spesa per l’importo complessivo di € 85.400, a favore di beneficiari diversi, sul Cap. 100632 
Art. 16 PdC U. 1.03.02.11.999, del bilancio regionale di previsione 2019-2021, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2019; 

15. di attestare che l’obbligazione di cui si dispone la prenotazione ha natura commerciale, sarà perfezionata ai 
sensi del D Lgs n.118/2011 art. 56, commi 1 e 2 , e ss. mm. e ii e, poiché scadrà entro il 31/12/2019, sarà 
esigibile nell’esercizio finanziario 2019; 

16. di attestare che il programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 



Mod. B – copia       Ddr n.           111                       del    25/06/2019                                 pag. 6 di 6 

17. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con il decreto di aggiudicazione e il perfezionamento del 
contratto in argomento; 

18. di dare atto che la spesa di cui si dispone la prenotazione con il presente atto non rientra nella tipologia 
soggetta a limitazione ai sensi della LR 1/2011; 

19. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che il presente decreto e tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
d.lgs. n. 33/2013. 

20. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto. 
 f.to  dott. Gianluca Fregolent 

 


